教学监测评估工作简报
2024年第5期

教学质量监测研究与评估中心          2024年6月30日

2024年春期毕业实习工作专项检查报告

为强化本科教学过程管理，提升人才培养质量，推动本科教学高质量发展，根据《长江师范学院教学检查实施办法》（长师院办发〔2022〕37号），本学期第15-16周，学校组织教学督导委员对2023届毕业生毕业实习工作进行了专项检查，现将有关情况报告如下：
[bookmark: _Toc144907187]一、专项检查情况简介
1.检查内容
毕业实习专项检查每年进行一次，检查内容包括学院组织情况、实习指导教师履责情况、学生实习情况3个一级指标和17个二级指标。其中学生实习情况材料按学生人数的10%抽查，本次共抽查2023届毕业生448份学生实习手册和实习考核表。

2.检查人员安排
[bookmark: _GoBack]评估中心将20名督导委员分为5个小组，每个小组检查4个学院，具体安排如下：
	组别
	督导委员姓名
	检查学院

	1
	周绍东（组长）、秦念阳，朱  挢，王素梅
	机器人工程学院，文学院，
数学与统计学院，教师教育学院

	2
	贺国权（组长）、王  泓、雷继红，罗小波
	传媒学院，管理学院，
大数据与智能工程学院，化学化工学院

	3
	于海洪（组长）、王慧超，王小平、游  强
	马克思主义学院，电子信息工程学院，
材料科学与工程学院，外国语学院

	4
	韦济木（组长）、周仁成，廖东红，唐玉凤
	美术学院，政治与历史学院，
音乐学院，体育与健康科学学院

	5
	卢孟春（组长）、何树华、何  芳，朱  斌
	现代农业与生物工程学院，
绿色环境智慧工程学院，
财经学院，土木工程学院

3.检查过程
（1）发布通知。评估中心于5月29日发布通知，明确检查内容、检查范围、组织实施安排和工作要求。
（2）学院自查。各学院于第15周完成自查，形成自查报告。

（3）督导检查。校级教学督导委员于第16周对20个学院开展现场检查，每个学院现场检查时间为半天，共听取汇报20场次、查阅资料400余份，发现和收集到各方面反馈的毕业实习工作建议和问题80余条。
（4）信息反馈。检查小组将检查发现问题梳理汇总，形成《毕业实习专项检查信息反馈表》，及时反馈给学院。
（5）学院整改。学院根据检查小组反馈的意见进行整改，并将整改情况反馈到评估中心。
（6）分析总结。评估中心对本次专项检查工作进行总结，并形成《2024年春期毕业实习工作专项检查报告》。
（7）整改复查。评估中心对学院整改情况进行复查，并将反馈材料存档，最终形成质量监控的闭环。
[bookmark: _Toc144907188]二、毕业实习专项检查信息反馈
本次检查按照《毕业实习专项检查表》中3个一级指标和17个二级指标进行综合评分。总体来看，现代农业与生物工程学院、大数据与智能工程学院、教师教育学院、外国语学院、绿色智慧环境学院和美术学院综合评分较高，分别达到96.45分、92分、91分、90.8分、90分、90分，经学校教学督导委员会评议，上述6个学院本次毕业实习专项检查结果为“优秀”。数学与统计学院为“合格”，其余学院为“良好”。各学院评分总统情况如下：

图1  各学院毕业实习工作检查综合评分排名
各二级指标具体评分情况如下：

（一）学院组织情况
1.实习教学大纲制定情况

图2  各学院实习教学大纲制定情况
从检查情况来看，大部分学院都根据专业培养方案制定了毕业实习教学大纲，规定了实习任务的具体要求和评价方式等。

2.实习工作计划制定情况

[bookmark: _Hlk133501968]图3  各学院实习工作安排情况
从检查情况来看，各学院均制定了实习工作计划，包括实习目的、组织领导、带队指导教师选派、实习学生安排、实习内容安排、实习工作进程安排、实习成绩考核、安全保障等。

3.毕业实习动员情况

图4  各学院毕业实习动员情况
从检查情况来看，大部分学院都开展了毕业实习动员工作，明确了实习任务、进程安排、工作要求，进行纪律和安全教育。

4.毕业实习安排情况

图5  各学院毕业实习安排情况
从检查情况来看，大部分学院有毕业生实习安排表，部分学院安排有校内外指导教师，其中师范类专业和非师范专业集中实习的学生实习工作安排较好。

5.学院巡视指导学生实习情况

图6  各学院巡视指导学生实习情况
[bookmark: _Hlk135389281]注：根据各学院巡视指导学生实习情况（如巡视安排表、巡视记录、新闻报道）评分。
从检查情况来看，只有少部分学院有巡视安排表、巡视记录、新闻报道等。

6.学生实习期间安全保障情况

图7  各学院学生实习期间安全保障措施
从检查情况来看，大部分学院有学生实习的申请表，实习单位接收函、毕业实习安全协议书等材料，并为学生购买了意外保险。

[bookmark: _Hlk135389511]7.毕业实习考核表评语和签字盖章情况

[bookmark: _Hlk133502011]图8  各学院毕业实习考核表评语和签字盖章情况
从检查情况来看，大部分学院的带队教师、指导教师比较认真填写了毕业实习考核表评语，并签字盖章。

8.实习单位考核意见、评语和签字盖章情况

图9  各学院实习单位考核意见、评语和签字盖章情况
从检查情况来看，大部分学院学生的实习单位均填写了毕业实习考核意见，并签字盖章。

9.学院实习工作总结情况

图10  各学院实习工作总结情况
从检查情况来看，大部分学院有实习工作总结报告，包括实习基本情况、存在的问题及改进建议等，内容比较全面，详细。

（二）实习指导教师履职情况
1.指导教师实习前的指导情况

图11  各学院指导教师实习前的指导情况
从检查情况来看，大部分学院指导教师在实习前向学生讲解实习安排，明确实习任务和要求。

2.指导教师实习期间的指导情况

[bookmark: _Hlk133502067]图12  各学院指导教师实习期间的指导情况
从检查情况来看，大部分学院指导教师有关心学生思想、工作和生活，解答疑难问题，比较认真指导学生实习情况，其中师范类专业指导情况较好。

3.指导教师评阅学生实习情况

图13  各学院指导教师评阅学生毕业实习情况
从检查情况来看，少部分学院的实习指导教师每周至少一次查阅学生实习手册，并有签字。

[bookmark: _Hlk133501220]4. 实习带队（指导）教师撰写实习总结情况

图14  各学院实习带队（指导）教师撰写实习总结情况
从检查情况来看，大部分实习带队（指导）教师撰写了实习总结，师范类专业实习工作总结相对较好。

（三）学生实习情况
1. 学生按时到岗和定点签到情况

图15  各学院学生按时到岗和定点签到情况
从检查情况来看，大部分实习学生在习柚平台按时到岗和定点签到，少部分指导教师在线上对实习学生进行了指导。

2. 学生填写毕业实习手册情况

表16  各学院学生填写毕业实习手册情况
从检查情况来看，师范类专业的学生毕业实习手册填写比较规范，内容详实、填写规范，自我评价及反思比较深刻。

3. 实习工作任务完成情况

图17  各学院实习工作任务完成情况
从查阅学生实习手册来看，大多数学院学生在实习期间完成了教学大纲规定的实习工作任务。

4. 学生遵守纪律和岗位履职情况

图18  各学院学生遵守纪律和岗位履职情况
通过查阅学生实习手册和学院巡视报告来看，大多数学生在实习期间能够做到遵守纪律，认真履行岗位职责。

[bookmark: _Toc144907189]（四）自评自建

图19  各学院学生遵守纪律和岗位履职情况
从检查情况来看，大部分院部组织教师和院部督导对本学院的实习工作进行自查，落实情况较好。

（四）持续改进

图20  各学院学生遵守纪律和岗位履职情况
从检查情况来看，大部分院部对上一届检查反馈的问题进行整改，效果较好。

三、检查中发现的问题及建议
（一）学院组织情况
1.发现的问题
（1）非师范专业实习方式单一，自主联系实习比例较高。除食品科学与工程等少数专业是集中在实习基地实习，大部分非师范专业自主联系实习比例超过50%，实习质量得不到有效保障。电信学院的实习单位多为高新技术企业，岗位通常有一定的技术门槛，学生有个学习过程，待学生基本上手后，实习时间也快结束，又得回校上课，因此接纳实习学生的积极性不高，数量有限，造成学生集中实习比较困难。
（2）非师范实习的巡视指导不够。部分学院无巡视指导具体计划安排、过程材料和相关新闻报道，部分学院无新闻报道、巡视记录，少部分学院无实习前动员相关材料。
（3）实习考核表填写不规范。一是各种评语过于简单（如实习单位及指导老师、实习小组评语等），且不完整，有的评语处填写“无”或“情况属实”）。二是部分非师范专业学生缺少分散实习申请表、实习单位接收函等材料，少部分实习考核表无实习单位签字盖章（如数统学院等）。三是学生毕业实习考核表等材料均随学生档案带走，学院没有复印（或扫描）实习考核表保存（如财经学院、马院等）。
2. 建议
（1）学校加大教学基本投入，加强非师范实习基地建设，增加基地数量；明确毕业实习工作责权利，切实提高二级学院和相关教职员工的工作主动性、积极性和成就感。
（2）二级学院建立健全制度机制，高度重视毕业实习工作，避免该项工作边缘化、简单化、事务化。实习期间加强巡视指导，做好宣传报道，重视过程材料的存档，
（3）重视实习学生安全保障，完整保留过程材料。
（4）规范实习考核表填写要求，并告知实习单位及单位指导教师认真填写相关内容。
（二）实习指导教师履责情况
1. 发现的问题
（1）部分学院实习带队指导教师安排不合理。有的学院带队指导教师是年级辅导员，有的是专业负责人，有的是实践教学中心负责人，导致非师范实习带队工作流于形式主义，评语缺乏针对性和准确性。有的实习带队教师和校内指导教师是二合一，指导教师对本专业学生实习指导偏少。部分学院实习指导老师委托基地校推荐，学院没有及时对基地校指导教师的指导工作进行跟踪检查或督促，指导教师对个别学生指导手册的签字以及实习考核表的填写欠规范。
（2）部分学院无指导教师手册或工作记录，也无指导教师指导工作总结。少部分学院如绿环学院自制了“毕业实习指导教师工作记录”（手册），填写较认真。其他大部分学院毕业实习材料归档不够规范（如电信学院、数统学院等）。
（3）部分学院无指导教师评阅学生实习情况的记载。绿环、土木学院部分专业只是在学生实习手册封面上评定了成绩，没有任何评阅痕迹。指导教师也没有做到每周至少评阅一次学生毕业实习。
（4）学校毕业实习经费不足，部分工作无法真正落实，如难以派专人深入分散实习学生的实习单位检查、指导实习情况。
2. 建议
（1）学校统一制定或各学院自制“毕业实习指导教师工作记录”（手册），规范指导工作。
（2）每月（或半月）评阅一次实习手册，并在实习手册内对应页面处留下痕迹（评语或等级+教师签名）。
（三）学生实习情况
1.发现的问题
（1）“习柚”学生毕业实习管理平台使用不方便。现代农生、土木学院反映该平台经常打不开，能打开的信息不全、较乱，学生签到次数不够。
（2）学生实习手册填写不规范。除现代农业与生物工程学院等少数学院填写较规范外，其余均有提升空间。一是栏目填写不完整（缺时间、岗位、实习内容等）。二是学生填写毕业实习手册填写内容的空洞，基本没有实习内容，学生实习工作任务完成情况不好考证。三是缺指导教师评语（校内、实习单位）或评语太简单，缺实习总结、缺实习单位鉴定意见或盖章（如音乐学院、美术学院、数统学院等）。
2.建议
一是完善或更换实习管理平台。二是严格要求学生认真填写实习手册并在实习动员会上解读各栏目填写要求。

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

体育与健康科学学院	材料科学与工程学院	数学与统计学院	机器人工程学院	电子信息工程学院	音乐学院	美术学院	教师教育学院	政治与历史学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	化学化工学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	外国语学院	文学院	现代农业与生物工程学院	75	80	80	83.3333333333333	85	85	90	96.6666666666667	96.6666666666667	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

化学化工学院	机器人工程学院	体育与健康科学学院	材料科学与工程学院	数学与统计学院	电子信息工程学院	音乐学院	美术学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	教师教育学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	外国语学院	文学院	现代农业与生物工程学院	政治与历史学院	60	75	75	80	80	85	85	90	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

材料科学与工程学院	财经学院	传媒学院	数学与统计学院	文学院	大数据与智能工程学院	电子信息工程学院	音乐学院	机器人工程学院	美术学院	土木建筑工程学院	绿色智慧环境学院	管理学院	化学化工学院	教师教育学院	马克思主义学院	体育与健康科学学院	外国语学院	现代农业与生物工程学院	政治与历史学院	80	80	80	80	80	80	85	85	87.5	90	90	100	100	100	100	100	100	100	100	100

文学院	土木建筑工程学院	数学与统计学院	外国语学院	体育与健康科学学院	政治与历史学院	材料科学与工程学院	财经学院	化学化工学院	马克思主义学院	现代农业与生物工程学院	大数据与智能工程学院	电子信息工程学院	机器人工程学院	音乐学院	美术学院	绿色智慧环境学院	传媒学院	管理学院	教师教育学院	30	45	60	60	66.6666666666667	66.6666666666667	80	80	80	80	80	80	83.3333333333333	83.3333333333333	83.3333333333333	90	100	100	100	100

政治与历史学院	材料科学与工程学院	数学与统计学院	机器人工程学院	音乐学院	电子信息工程学院	美术学院	教师教育学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	化学化工学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	外国语学院	文学院	现代农业与生物工程学院	66.6666666666667	80	80	83.3333333333333	83.3333333333333	86.6666666666667	90	93.3333333333333	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

数学与统计学院	文学院	材料科学与工程学院	土木建筑工程学院	电子信息工程学院	音乐学院	美术学院	政治与历史学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	化学化工学院	机器人工程学院	教师教育学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	体育与健康科学学院	外国语学院	现代农业与生物工程学院	60	60	80	80	85	85	90	90	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

马克思主义学院	文学院	数学与统计学院	土木建筑工程学院	绿色智慧环境学院	材料科学与工程学院	财经学院	管理学院	外国语学院	电子信息工程学院	音乐学院	美术学院	政治与历史学院	大数据与智能工程学院	传媒学院	化学化工学院	机器人工程学院	教师教育学院	体育与健康科学学院	现代农业与生物工程学院	30	40	60	60	66.67	80	80	80	80	83.3333333333333	86.6666666666667	90	93.3333333333333	100	100	100	100	100	100	100

材料科学与工程学院	传媒学院	化学化工学院	机器人工程学院	电子信息工程学院	音乐学院	教师教育学院	美术学院	体育与健康科学学院	财经学院	大数据与智能工程学院	管理学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	数学与统计学院	土木建筑工程学院	外国语学院	文学院	现代农业与生物工程学院	政治与历史学院	80	80	80	80	85	85	90	90	90	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

数学与统计学院	材料科学与工程学院	传媒学院	管理学院	外国语学院	绿色智慧环境学院	电子信息工程学院	音乐学院	政治与历史学院	机器人工程学院	美术学院	体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	教师教育学院	大数据与智能工程学院	财经学院	化学化工学院	马克思主义学院	文学院	现代农业与生物工程学院	60	80	80	80	80	80	86	86	86	90	90	90	90	96	100	100	100	100	100	100

数学与统计学院	政治与历史学院	机器人工程学院	体育与健康科学学院	材料科学与工程学院	传媒学院	管理学院	绿色智慧环境学院	电子信息工程学院	音乐学院	教师教育学院	美术学院	财经学院	大数据与智能工程学院	化学化工学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	外国语学院	文学院	现代农业与生物工程学院	60	70	75	79	80	80	80	80	85	85	87	90	100	100	100	100	100	100	100	100

管理学院	数学与统计学院	政治与历史学院	材料科学与工程学院	财经学院	化学化工学院	教师教育学院	马克思主义学院	体育与健康科学学院	外国语学院	土木建筑工程学院	电子信息工程学院	机器人工程学院	音乐学院	文学院	美术学院	现代农业与生物工程学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	绿色智慧环境学院	60	60	60	80	80	80	80	80	80	80	83	84	84	84	86	90	95	100	100	100

数学与统计学院	政治与历史学院	体育与健康科学学院	机器人工程学院	外国语学院	化学化工学院	管理学院	大数据与智能工程学院	传媒学院	材料科学与工程学院	音乐学院	电子信息工程学院	土木建筑工程学院	美术学院	教师教育学院	现代农业与生物工程学院	文学院	马克思主义学院	绿色智慧环境学院	财经学院	30	60	60	60	80	80	80	80	80	80	84	84	90	90	90	100	100	100	100	100

数学与统计学院	教师教育学院	马克思主义学院	材料科学与工程学院	财经学院	传媒学院	管理学院	化学化工学院	体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	外国语学院	文学院	电子信息工程学院	音乐学院	美术学院	现代农业与生物工程学院	大数据与智能工程学院	机器人工程学院	绿色智慧环境学院	政治与历史学院	60	70	71.428571428571402	80	80	80	80	80	80	80	80	80	85.714285714285694	85.714285714285694	90	90	100	100	100	100

机器人工程学院	数学与统计学院	体育与健康科学学院	马克思主义学院	材料科学与工程学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	化学化工学院	绿色智慧环境学院	文学院	政治与历史学院	电子信息工程学院	音乐学院	美术学院	土木建筑工程学院	现代农业与生物工程学院	教师教育学院	外国语学院	60	60	60	66.6666666666667	80	80	80	80	80	80	80	80	80	85.3333333333333	85.3333333333333	90	90	93.3333333333333	96	100

传媒学院	体育与健康科学学院	材料科学与工程学院	财经学院	管理学院	化学化工学院	机器人工程学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	数学与统计学院	外国语学院	电子信息工程学院	音乐学院	教师教育学院	美术学院	土木建筑工程学院	大数据与智能工程学院	文学院	现代农业与生物工程学院	政治与历史学院	60	60	80	80	80	80	80	80	80	80	80	84	84	90	90	90	100	100	100	100

财经学院	数学与统计学院	体育与健康科学学院	文学院	马克思主义学院	材料科学与工程学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	土木建筑工程学院	政治与历史学院	电子信息工程学院	音乐学院	美术学院	现代农业与生物工程学院	化学化工学院	机器人工程学院	教师教育学院	绿色智慧环境学院	外国语学院	60	60	60	60	75	80	80	80	80	80	80	85	85	90	93.75	100	100	100	100	100

数学与统计学院	材料科学与工程学院	传媒学院	管理学院	化学化工学院	外国语学院	绿色智慧环境学院	体育与健康科学学院	机器人工程学院	音乐学院	电子信息工程学院	政治与历史学院	美术学院	土木建筑工程学院	教师教育学院	大数据与智能工程学院	财经学院	马克思主义学院	文学院	现代农业与生物工程学院	60	80	80	80	80	80	80	82	84	84	86	88	90	90	96	100	100	100	100	100

体育与健康科学学院	政治与历史学院	材料科学与工程学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	化学化工学院	机器人工程学院	绿色智慧环境学院	数学与统计学院	土木建筑工程学院	外国语学院	文学院	电子信息工程学院	音乐学院	美术学院	现代农业与生物工程学院	教师教育学院	马克思主义学院	78	78	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	84	86	90	90	100	100

数学与统计学院	体育与健康科学学院	材料科学与工程学院	机器人工程学院	政治与历史学院	管理学院	传媒学院	电子信息工程学院	音乐学院	文学院	马克思主义学院	财经学院	化学化工学院	土木建筑工程学院	绿色智慧环境学院	美术学院	外国语学院	教师教育学院	大数据与智能工程学院	现代农业与生物工程学院	65.3	76.099999999999994	80	81.5	83.4	84.4	84.8	85	85	85.2	86.3	86.8	88	88	90	90	90.8	91	92	96.45

材料科学与工程学院	财经学院	数学与统计学院	教师教育学院	电子信息工程学院	音乐学院	美术学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	化学化工学院	机器人工程学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	外国语学院	文学院	现代农业与生物工程学院	政治与历史学院	80	80	80	83.3333333333333	86.6666666666667	86.6666666666667	90	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

— 8 —
— 9 —
image1.jpeg

image2.jpeg
ZERRN RERE RaRH

image3.jpeg

image4.jpeg